闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在保证不影响募集资金投资计划正常进行的前提

下，使用最高不超过人民币 5亿元的暂时闲置募集资金进行现金管理，用于投资安全性高，满足

保本要求，流动性好的产品(包括但不限于购买保本型理财产品、结构性存款、大额存单、定期

存款、通知存款、协定存款等)，自公司董事会、监事会审议通过之日起 12 个月内有效。在前

述额度及期限范围内，公司可以循环滚动使用。

详细情况请参见公司于 2021 年 3 月 3 日披露于上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)的《北

京凯因科技股份有限公司关于公司使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的公告》(公告编号：

2021-005)。截至 2021年 12月 31日，公司使用闲置募集资金进行现金管理余额为 211,000,000.00

元，具体情况如下：

银行名称 产品名称 类型 金额(元) 起息日 到期日 是否赎回

杭州银行股份有限公司

北京中关村支行
7天通知存款 通知存款 6,000,000.00 2021/6/10 / 否

杭州银行股份有限公司

北京中关村支行
大额存单 大额存单 10,000,000.00 2021/6/10 2022/1/22 否

宁波银行股份有限公司

北京丰台支行营业部
7 天通知存款 通知存款 130,000,000.00 2021/9/28 / 否

2021 年年度报告

106 / 243

宁波银行股份有限公司

北京丰台支行营业部
7 天通知存款 通知存款 65,000,000.00 2021/10/12 / 否

合计 / / 211,000,000.00 / / /

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

公司首次公开发行人民币普通股(A 股)股票并在上海证券交易所科创板上市募集资金净额

72,586.61 万元低于招股说明书中项目预计募集资金使用规模 109,190.00 万元。公司于 2021 年

3 月 1日召开第四届董事会第十七次会议和第四届监事会第十一次会议，对 2020 年第一次临时

股东大会审议通过的各募投项目使用募集资金投资金额进行了调整，对于缺口部分，公司将通过

自筹资金解决。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

107 / 243

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 127,368,422 100.00 3,836,303   -1,728,822 2,107,481 129,475,903 76.24

1、国家持股

2、国有法人持股   2,107,481   2,107,481 2,107,481 1.24

3、其他内资持股 127,368,422 100.00 1,728,822   -1,728,822 0 127,368,422 75.00

其中：境内非国有法人持股 124,266,422 97.56 1,728,822   -1,728,822 0 124,266,422 73.17

境内自然人持股 3,102,000 2.44   3,102,000 1.83

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份   38,623,697   1,728,822 40,352,519 40,352,519 23.76

1、人民币普通股   38,623,697   1,728,822 40,352,519 40,352,519 23.76

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 127,368,422 100.00 42,460,000   0 42,460,000 169,828,422 100.00

注：无限售流通股份中，可能有一部分股份仍处在限售期，具体原因为：根据《科创板转融通证券出借和转融券业务实施细则》等有关规定，“符合条件的公募基金、社保基

金、保险资金等机构投资者以及参与科创板发行人首次公开发行的战略投资者（以下简称战略投资者），可以作为出借人，通过约定申报和非约定申报方式参与科创板证券出

借。”由于上述原因，实际限售股与上述股份变化统计表中的限售股数量会存在差异。限售股详情见下表“（二）《限售股份变动情况》”。

2021 年年度报告

108 / 243

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据中国证监会于 2021 年 1月 5 日出具的《关于同意北京凯因科技股份有限公司首次公开

发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕8号），同意公司向社会公众首次公开发行人民币普

通股（A股）股票 4,246 万股，每股发行价格为 18.98 元，并于 2021 年 2月 8 日在上海证券交

易所科创板挂牌上市。公司首次公开发行前总股本为 12,736.8422 万股，首次公开发行后总股本

为 16,982.8422 万股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

主要财务指标 2021 年 2020 年 本期比上年同期增减(%)